
CADERNO 5  5QUINTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2012

para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que está na fase fi nal de instrução
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o Parágrafo Único do Artigo 201, 
da Lei Estadual nº 5.810 de 24/01/1994, por mais 30 (trinta) 
dias, a partir de 06/07/2012, até a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria nº 447-GS/
SEFA de 03/05/2012, presidida pelo servidor JOSE RIBAMAR 
ERICEIRA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação 
funcional n.º 26034/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 02 / 07 /2012
CELIO CAL MONTEIRO
Subsecretário da Administração Tributária em exercicio.

PORTARIA Nº 0778 DE 02 DE JULHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404912

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, em 
exercicio, no uso da competência delegada pela Portaria n.º 
0378-GS/SEFA, de 06/07/2011, publicada no DOE n.º 31.951 
de 07/07/2011, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00141-CS, 
datado de 26/06/2012, da Comissão Sindicante, constituída pela 
Portaria n.º 448 de 03/05/2012, publicada no D.O.E edição n.º 
32.152 de 08/05/2012, no qual solicita a redesignação do prazo 
para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que está na fase fi nal de instrução
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o Parágrafo Único do Artigo 201, 
da Lei Estadual nº 5.810 de 24/01/1994, por mais 30 (trinta) 
dias, a partir de 06/07/2012, até a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria nº 448-GS/
SEFA de 03/05/2012, presidida pelo servidor JOSE RIBAMAR 
ERICEIRA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação 
funcional n.º 26034/2.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 

TRIBUTÁRIA,
EM, 02 / 07 /2012

CELIO CAL MONTEIRO
Subsecretário da Administração Tributária em exercicio.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404973

PORTARIA N.º201201000453 DE 04/07/2012 - PROC N.º 
002012730013872/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Allan Kardec de Sousa Godinho – CPF: 
608.402.002-00
Marca: HONDA/CIVIC EXS   Tipo: Pas/Automóvel 
PORTARIA N.º201201000450 DE 04/07/2012 - PROC N.º 

002012730004905/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Abraão Amorim Melo – CPF: 189.191.462-68
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND  Tipo: Pas/
Automóvel 
PORTARIA N.º201201000448 DE 04/07/2012 - PROC N.º 

002012730013258/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Ana Adma Raiol Gerhardt – CPF: 122.190.022-68
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel 
PORTARIA N.º201201000451 DE 04/07/2012 - PROC N.º 

002012730013366/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Abilio Chagas da Cunha – CPF: 409.869.262-72
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel 
PORTARIA N.º201201000452 DE 04/07/2012 - PROC N.º 

002012730013368/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jose Hiroshi Ota – CPF: 177.720.362-72
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ   Tipo: Pas/Automóvel

REVOGAÇÃO DE PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404976

PORTARIA N.º201204001786, DE 04/07/2012 - PROC 
N.º 0020127300136673/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2011 a 31/12/2011
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria e posterior 
transf. de prop. de veículo benefi ciado, placa jvo 5051.
Interessado: Julio Elias Nery Sarraf – CPF: 166.602.002-82
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD13561382081342

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 029/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404477

O Banpará S/A comunica o RESULTADO FINAL e ADJUDICAÇÃO 
da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
Item 01- L.A.P.S FERREIRA INFORMÁTICA - ME - R$ 
1.915,00
Item 02- L.A.P.S FERREIRA INFORMÁTICA - ME - R$ 
1.900,00
Item 03- A.A DE ARAÚJO ME - R$ 8.214,00
Vera Morgado
Pregoeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404616

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/07/2012
Valor: 7.784,40
Vigência: 04/07/2012 a 03/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 47
Exercício: 2011
Contratado: VIVO S/A
Endereço: Tv Pe Eutíquio, Bairro: Batista Campos, 1226
CEP. 66023-710 - Belém/PA
Telefone: 9191667808
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404657

Termo Aditivo: 12
Data de Assinatura: 02/07/2012
Valor: 382.814,46
Vigência: 02/07/2012 a 31/01/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Majoração do contrato, com acréscimos de serviços
Contrato: 3
Exercício: 2008
Contratado: NEW LINE SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: R 86, Bairro: Setor Sul, 389
CEP. 74083-330 - Goiânia/GO
Telefone: 6232391800
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO N° 041/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404660

O Banpará S/A informa aos interessados a SUSPENSÃO DA 
ABERTURA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO em epígrafe, prevista 
para o dia 05/07/2012, cuja nova data será posteriormente 
divulgada.
Vera Morgado
Pregoeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404836

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 02/07/2012
Valor: 179.070,72
Vigência: 01/08/2012 a 31/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 55
Exercício: 2008
Contratado: LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA
Endereço: Tv S Sebastião, Bairro: Sacramenta, 888
CEP. 66123-620 - Belém/PA
Telefone: 9132449186
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404924

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 43/2012
Objeto: Fornecimento de solução de tecnologia integrada, em 
ambiente web, voltada para a gestão estratégica de programas, 
projetos e portfólio, em formato de licenciamento defi nitivo, 
conforme especifi cações técnicas, condições e exigências 
estabelecidas no termo de referência, anexo I do edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.com.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, 
o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. Presidente 
Vargas, 251 - 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, 
podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.
com.br.
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: LEONARDO FADUL FERNANDES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/07/2012
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404931

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/07/2012
Vigência: 02/07/2012 a 14/07/2014
Justifi cativa: Instalação e manutenção de Posto de Atendimento 
Eletrônico
Objeto: Inclusão de 01 Cash nas dependências da UEPA
Convenio: 13
Exercício: 2009
Partes:
Concedente: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
Benefi ciário ente Público: BANCO DO ESTADO DO PARA S/A
Nome do Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405004

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/07/2012
Vigência: 02/07/2012 a 29/12/2016
Justifi cativa: Instalação e manutenção de Posto de Atendimento 
Eletrônico
Objeto: Inclusão de 01 cash nas dependências da IOEPA
Convenio: 17
Exercício: 2011
Partes:
Benefi ciário ente Público: BANCO DO ESTADO DO PARA S/A
Concedente: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Nome do Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405088

O B  ANPARÁ S/A comunica a todos os interessados que a 
sessão de continuação da licitação em epígrafe, a qual estava 
agendada para o dia 10/07/2012, às 10h, será antecipada para 
o dia 06/07/2012 às 10h (horário de Brasília), no site www.
comprasnet.gov.br.
Vera Morgado
Pregoeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405198

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 02/07/2012
Valor: 0,00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Inclusão de cláusula de reajuste
Contrato: 26
Exercício: 2011
Contratado: NTCONSULT TECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA.
Endereço: Av Taquara, Bairro: Petrópolis, 363
CEP. 90460-210 - Porto Alegre/RS
Telefone: 5133331859
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CANCELAMENTO DE DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404543

PORTARIA Nº. 237  DE 03 DE JULHO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
RESOLVE:
CANCELAR a diária concedida através da Portaria nº. 218/2012 


